
 
 

UCHWAŁA NR LXIV/549/2024 
RADY GMINY BUKOWINA TATRZAŃSKA 

z dnia 17 kwietnia 2024 roku 

w sprawie w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
opiekuńcze sąsiedzkie, specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub 

całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.o samorządzie gminnym 
(tj.Dz U.z 2023 r. poz.40 ze zm.) oraz art.17 ust.1 pkt.11, art.50 ust.1- 6b, art.50a , art.51 i art.96 ust.4    ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz.U.z 2023 r. poz.901 ze zm.) - Rada Gminy Bukowina 
Tatrzańska  uchwala co następuje: 

§ 1.  

Określa się  szczegółowe  warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze 
sąsiedzkie, specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, 
a także trybu ich pobierania o treści jak w załączniku  nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Traci moc Uchwała NR XLI/301/2017 Rady Gminy Bukowina Tatrzańska z dnia 29 sierpnia 2017r. 
w sprawie  określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze . 

§ 3.  

 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego i wchodzi w życie po 
upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

   
Przewodniczący Rady Gminy BukowinaTatrzańska 

 
 

Władysław Piszczek 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 23 kwietnia 2024 r.

Poz. 3088



Załącznik do uchwały Nr LXIV/549/2024 
Rady Gminy Bukowina Tatrzańska 
z dnia 17 kwietnia 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze 
sąsiedzkie, specjalistyczne usługi opiekuńcze 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania 

Rozdział 1. 
Szczególne warunki przyznawania usług 

§ 1. 1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie, specjalistyczne usługi opiekuńcze 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi – zwane dalej 
„usługami” realizuje dla mieszkańców Gminy Bukowina Tatrzańska  Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Bukowinie Tatrzańskiej. 

2. Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, 
a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych. 

3. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być przyznane w formie usług sąsiedzkich. 

4. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, która 
wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni 
nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

5. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, 
zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

6. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową 
opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej 
wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

7. Osobą wykonującą usługi sąsiedzkie może być osoba, która: 

a) jest pełnoletnia; 

b) nie jest członkiem rodziny osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

c) nie jest oddzielnie zamieszkującym małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na rzecz 

której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

d) złożyła organizatorowi usług sąsiedzkich oświadczenie o zdolności pod względem 

psychofizycznym do świadczenia takich usług; 

e) zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

f) ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy; 

g) została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

h) została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich. 

8. Zakres usług opiekuńczych w formie pomocy sąsiedzkiej obejmować będzie pomoc i wsparcie 

w czynnościach dnia codziennego w szczególności :ogólne porządkowanie domu, 

przyrządzenie posiłków, pranie, przynoszenie opału i palenie w piecu, pomoc przy robieniu 

zakupów, odśnieżanie , utrzymanie kontaktu z otoczeniem . 

9. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 3088



10. Rodzaje usług świadczone w ramach specjalistycznych usług opiekuńczych określa rozporządzenie 
Ministra Polityki Społecznej  z dnia 22.09.2005r. w sprawie  specjalistycznych usług opiekuńczych (Dz.U. 
Nr 189, poz. 1598 z późn.zm.). 

§ 2. 1. Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, a także 

z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

2. Usługi opiekuńcze oraz usługi opiekuńcze sąsiedzkie  nie będą świadczone osobom, których 

najbliższy członek rodziny korzysta ze świadczenia pielęgnacyjnego  lub opiekuńczego 

przyznanego na osobę ubiegającą się o usługi opiekuńcze. 

3. Usługi przyznawane są na podstawie dokumentów potwierdzających sytuację materialną , 

rodzinną ,zawodową oraz zdrowotną świadczeniobiorcy w tym  zaświadczenia  lekarskiego 

lekarza pierwszego kontaktu wskazującego na  konieczność  świadczenia usług. 

4. Szczegółowego rozeznania potrzeb osób w zakresie pomocy w formie usług dokonuje 

pracownik socjalny podczas przeprowadzania wywiadu środowiskowego, uwzględniając 

indywidualne potrzeby tych osób, sytuację osobistą i rodzinną, istniejące schorzenia lub 

niepełnosprawność oraz zalecenia lekarza. 

5. Pracownik socjalny przeprowadza wywiad  u osób ,o których mowa w art. 103 ustawy 

o pomocy społecznej i ma prawo domagać się od osób zobowiązanych do alimentacji 

w  stosunku  do osoby korzystającej z pomocy ( usługi opiekuńcze oraz usługi opiekuńcze 

sąsiedzkie )  , złożenia oświadczenia o dochodach oraz deklaracji pomocy na jej rzecz. 

6. Specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, przyznaje się na podstawie zaświadczenia wydawanego przez lekarza, w którym 
określono stan zdrowia oraz rodzaj i ilość godzin zalecanych usług opiekuńczych. 

7. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobom, o których mowa w art. 50 ust. 1 i 2, 
w szczególności gdy doszło do nagłego pogorszenia stanu zdrowia lub gdy objęcie osób usługami 
opiekuńczymi lub specjalistycznymi usługami opiekuńczymi wynika z konieczności zapewnienia takim 
osobom odpowiedniej opieki, usługi te mogą być przyznane w trybie pilnym. 

8. Przyznanie usług w trybie pilnym następuje niezwłocznie po przeprowadzeniu rodzinnego wywiadu 
środowiskowego, a wydanie decyzji o przyznaniu usług oraz decyzji ustalającej odpłatność za przyznane usługi 
może nastąpić po rozpoczęciu ich rzeczywistego świadczenia, nie później jednak niż w terminie 10 dni od dnia 
rozpoczęcia świadczenia usług. 

9. Podstawą świadczenia usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 

   opiekuńczych jest decyzja Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Bukowinie Tatrzańskiej. 

 

10.Decyzja administracyjna przyznająca pomoc w formie usług ustala miejsce ich świadczenia, 

   czasookres przyznanych usług, liczbę przyznanych godzin usług miesięcznie, zakres  

   świadczonych usług, warunki odpłatności i wysokość odpłatności.  

 

                                                                       § 3 

1. Usługi opiekuńcze świadczone są w miejscu zamieszkania osoby uprawnionej w dni robocze. 

2. W dni wolne ustawowo od pracy usługi mogą być świadczone w przypadkach szczególnie 

uzasadnionych wynikających z wnikliwej analizy sytuacji zdrowotnej, rodzinnej lub osobistej 

osoby samotnie gospodarującej. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 3088



3. Osobom, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej  opieki 
i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, mogą być przyznane usługi opiekuńcze oraz 
specjalistyczne usługi świadczone w ośrodku wsparcia. 

4. Ośrodkiem wsparcia może być ośrodek wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, dzienny dom 
pomocy, dom dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, schronisko dla osób bezdomnych z usługami 
opiekuńczymi oraz klub samopomocy. Za ośrodek wsparcia uznaje się również schronisko dla osób 
bezdomnych pomimo nieświadczenia w nim usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych. 

5. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą być świadczone   w wymiarze nie większym niż 30  godzin 

miesięcznie. 

6. Pomoc do świadczonych usług można ograniczyć lub wstrzymać w przypadku notorycznego naruszania 
zasad współżycia społecznego przez osobę objętą pomocą lub inne osoby przebywające w miejscu świadczenia 
usług, w szczególności w przypadku nadużywania alkoholu przez podopiecznego lub osoby będące w jego 
towarzystwie, w przypadku agresywnej postawy lub obraźliwego zachowania wobec osoby świadczącej usługi, 
w przypadku powtarzających się trudności wejścia w środowisko z przyczyn niezawinionych przez osobę 
świadczącą usługi. 

Rozdział 2. 
Szczegółowe warunki odpłatności za usługi 

§ 4. 1. Podstawą ustalenia wysokości odpłatności za usługi jest wysokość kryterium dochodowego 

określonego w ustawie o pomocy społecznej. 

2. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich, stanowi 

minimalna stawka godzinowa określona w Rozporządzeniu  Rady Ministrów w sprawie 

wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej 

w danym roku. 

3. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, wynosi dwukrotność minimalnej 

stawki godzinowej określonej w Rozporządzeniu  Rady Ministrów w sprawie wysokości minimalnego 
wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki  godzinowej w danym roku lub  ustalany w oparciu 
o stawkę godzinową wynikającą z umów pomiędzy Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Bukowinie Tatrzańskiej  
a podmiotami zewnętrznymi realizującymi specjalistyczne usługi opiekuńcze . 

§ 5. 1. Usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują  
nieodpłatnie, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie wymagającej 
przyznania usług opiekuńczych nie przekracza kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust.1 pkt.1 i pkt.2 
ustawy z dnia12 marca 2004r. o pomocy społecznej. 

2. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w przypadku 
osób i rodzin, których dochód przekracza kryterium dochodowe określone w art.8 ust.1 i 2 ustawy z dnia 
12 marca 2004r. o pomocy społecznej, uzależniona jest  od sytuacji dochodowej świadczeniobiorcy i ustalana 
jest w granicach określonych poniższą tabelą: 

Wysokość odpłatności w % ustalony od ceny 
usługi za 1 godzinę dla: 

Wysokość dochodu osoby samotnie 
gospodarującej lub na osobę w 

rodzinie, w stosunku do kryterium 
dochodowego określonego w art.8 

ust.1pkt.1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej  

osoby samotnie 
gospodarującej       osoby w rodzinie 

do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 
powyżej 100 % - 120%  5 % 10 % 

powyżej 120% -  140% 10 % 15 % 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 3088



powyżej 140 % - 160%  15 % 20 % 

powyżej 160 % - 180%  20 % 25 % 
powyżej 180 % - 200%  25 % 30 % 

powyżej 200 % - 220%  30 % 35 %  
powyżej 220 % - 240%  40 % 45 %  
powyżej 240 % - 260%  50 % 55 % 
powyżej 260 % - 280%  60 % 65 % 
powyżej 280 % - 300% 70 % 75 % 
powyżej 300 % - 330% 80 % 85 % 
powyżej 230 % - 350% 90 % 95 % 
powyżej 350% 100,00% 100,00% 

3. Opłaty miesięczne za usługi, pobierane są w wysokości stanowiącej iloczyn liczby godzin usług 
faktycznie wykonanych w danym miesiącu oraz wyliczonej odpłatności  za jedną godzinę tych usług ustalonej 
zgodnie z powyższą tabelą. 

Rozdział 3. 
Szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat 

§ 6. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek świadczeniobiorcy zobowiązanego do 
odpłatności za korzystanie z usług, członka jego rodziny lub z urzędu może nastąpić częściowe lub całkowite 
zwolnienie z ponoszenia opłat na czas określony ze względu na: 

a) sprawowanie opieki nad więcej niż jedną osobą w rodzinie wymagającą pomocy w formie usług 
opiekuńczych z powodu przewlekłej choroby lub niepełnosprawności , 

b) ponoszenie dużych wydatków na leki i kosztów leczenia przez świadczeniobiorców, 

c) poniesione straty w wyniku klęski żywiołowej,zdarzenia losowego lub innych wypadków losowych, 

d) innych  uzasadnionych  przyczyn i trudnych sytuacji życiowych świadczeniobiorców lub 

członków  ich rodzin. 

2. Decyzję w sprawie całkowitego lub częściowego zwolnienia z ponoszenia opłat za korzystanie z usług 
opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych podejmuje Kierownik 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Bukowinie Tatrzańskiej  na podstawie: 

1) wywiadu środowiskowego, 

2) dokumentów o wysokości dochodu i innych dokumentów niezbędnych do przyznania pomocy, 

3) rodzinnych wywiadów środowiskowych u małżonka, zstępnych lub wstępnych osób ubiegających się 
o pomoc, u osób rozporządzających majątkiem świadczeniobiorców, u osób, które prowadzą odrębne 
gospodarstwo domowe lub zamieszkują oddzielnie, a są zobowiązane do alimentacji członków rodziny. 

3. Decyzja o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z odpłatności wydaje się na czas określony, 

jednorazowo nie dłuższy niż 1 rok. 

Rozdział 4 

Tryb  rozliczania i pobierania opłat za usługi opiekuńcze 

§ 7.  

1. Rozliczenie wykonania usług następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi Karty 

pracy   a w przypadku  realizacji usługi przez podmioty zewnętrzne  dodatkowo faktury /rachunku. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 3088



2. Odpłatność za usługi są wnoszone przelewem na rachunek bankowy Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Bukowinie Tatrzańskiej  w terminie do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym usługi były 
realizowane. 

3. W przypadku niewywiązywania się przez osoby lub rodziny z uiszczania naliczonej odpłatności za 
wykonywane usługi, zwrot naliczonej opłaty będzie dochodzony na zasadach określonych 

w ustawie o pomocy społecznej. 

   
Przewodniczący  Rady Gminy Bukowina Tatrzańska 

 
 

Władysław Piszczek 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 6 – Poz. 3088


	UCHWAŁA NR LXIV/549/2024 RADY GMINY BUKOWINA TATRZAŃSKA z dnia 17 kwietnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie, specjalistyczne usługi opiekuńczez wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania
	Rozdział 1 - Szczególne warunki przyznawania usług w zał.1
	§ 1 w zał.1 rozdz.1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 rozdz.1 § 1
	ust. 4 w zał.1 rozdz.1 § 1
	ust. 5 w zał.1 rozdz.1 § 1
	ust. 6 w zał.1 rozdz.1 § 1
	ust. 7 w zał.1 rozdz.1 § 1
	lit. a w zał.1 rozdz.1 § 1 ust. 7
	lit. b w zał.1 rozdz.1 § 1 ust. 7
	lit. c w zał.1 rozdz.1 § 1 ust. 7
	lit. d w zał.1 rozdz.1 § 1 ust. 7
	lit. e w zał.1 rozdz.1 § 1 ust. 7
	lit. f w zał.1 rozdz.1 § 1 ust. 7
	lit. g w zał.1 rozdz.1 § 1 ust. 7
	lit. h w zał.1 rozdz.1 § 1 ust. 7

	ust. 8 w zał.1 rozdz.1 § 1
	ust. 9 w zał.1 rozdz.1 § 1
	ust. 10 w zał.1 rozdz.1 § 1

	§ 2 w zał.1 rozdz.1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 7 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 8 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 9 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 1 w zał.1 rozdz.1 § 2


	Rozdział 2 - Szczegółowe warunki odpłatności za usługi w zał.1
	§ 4 w zał.1 rozdz.2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 4
	ust. 3 w zał.1 rozdz.2 § 4

	§ 5 w zał.1 rozdz.2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 5
	ust. 3 w zał.1 rozdz.2 § 5


	Rozdział 3 - Szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat w zał.1
	§ 6 w zał.1 rozdz.3
	lit. a w zał.1 rozdz.3 § 6 ust. 1
	lit. b w zał.1 rozdz.3 § 6 ust. 1
	lit. c w zał.1 rozdz.3 § 6 ust. 1
	lit. d w zał.1 rozdz.3 § 6 ust. 1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.3 § 6
	pkt 1 w zał.1 rozdz.3 § 6 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 rozdz.3 § 6 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 rozdz.3 § 6 ust. 2

	ust. 3 w zał.1 rozdz.3 § 6

	§ 7 w zał.1 rozdz.3
	ust. 1 w zał.1 rozdz.3 § 7
	ust. 2 w zał.1 rozdz.3 § 7
	ust. 3 w zał.1 rozdz.3 § 7





		2024-04-23T12:36:14+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




